dos agricultores e pecuaristas, para manutenção ou recuperação das suas atividades 

comerciais, como também o achatamento e flutuação dos preços das commodities, 

determinados pelo mercado internacional.  

Não se pode aqui deixar de olvidar que vivemos uma das maiores estiagem 

dos últimos 127 (cento e vinte e sete) anos. Soma-se a isto, a pandemia que elevou o 

preço dos insumos. 

No levantamento realizado em 2019 consta que as lavouras de arroz, soja e 

milho vão sofrer uma perda de aproximadamente 1.759.840 toneladas, o equivalente a 

R$2,022 bilhões em prejuízo aos produtores rurais, isso apenas por consequência dos

[...]

até seu integral cumprimento, conforme disposto nos artigos 58 e 59 da Lei 

11.101/05. 

Protesta e requer pela apresentação de eventuais documentos que, a juízo 

de Vossa Excelência, não acompanharam a inicial ou se mostram insuficientes, bem 

como outras provas que se façam necessárias. 

Dá-se a causa, o valor de 8.095.799,53 (oito milhões e noventa e cinco mil, 

setecentos e noventa e nove  reais e cinquenta três centavos). 

Nestes termos, pedem e esperam deferimento. 

Pantano Grande/RS, data do evento. 

Ronilson Miranda Frare 
                                                                                                  ADVOGADO – OAB/RS 117.240